
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2019 – Nº 1319 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

 DECRETOS 

DECRETO Nº 4028, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019. 

EXONERA O SR. ANDERSON SILVA ZUCOLOTO DO CARGO 

COMISSIONADO DE ASSESSOR JURÍDICO – CC-A. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO a publicação no órgão oficial do dia 01/10/2019, 

edição n° 1317; 

CONSIDERANDO a entrada em vigor da Lei Complementar nº 054, de 

01 de outubro de 2019, que Dispõe sobre a Estrutura Organizacional 

da Procuradoria Geral do Município de Vargem Alta e dá outras 

providências. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado o Sr. ANDERSON SILVA ZUCOLOTO do 

exercício do Cargo Comissionado – Assessor Jurídico – CC-A, na 

Procuradoria Geral do Município. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01/10/2019. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de outubro de 2019. 

  

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4029, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019. 

EXONERA O SR. RICHARLES MACHADO DE ALMEIDA DO CARGO 

COMISSIONADO GERENTE DE PROCESSOS E LEGISLAÇÃO – 

CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO a publicação no órgão oficial do dia 01/10/2019, 

edição n° 1317; 

CONSIDERANDO a entrada em vigor da Lei Complementar nº 054, de 

01 de outubro de 2019, que Dispõe sobre a Estrutura Organizacional 

da Procuradoria Geral do Município de Vargem Alta e dá outras 

providências. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado o Sr. RICHARLES MACHADO DE ALMEIDA 

do exercício do Cargo Comissionado – Gerente de Processos e 

Legislação – CC-III, na Procuradoria Geral do Município. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01/10/2019   . 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de outubro de 2019. 

  

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4030, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019. 

EXONERA O SR. CESAR DE AZEVEDO LOPES DO CARGO 

COMISSIONADO ASSESSOR JURÍDICO – CC-A. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO a publicação no órgão oficial do dia 01/10/2019, 

edição n° 1317; 

CONSIDERANDO a entrada em vigor da Lei Complementar nº 054, de 

01 de outubro de 2019, que Dispõe sobre a Estrutura Organizacional 

da Procuradoria Geral do Município de Vargem Alta e dá outras 

providências. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado o Sr. CESAR DE AZEVEDO LOPES do 

exercício do Cargo Comissionado – Assessor Jurídico – CC-A, na 

Procuradoria Geral do Município. 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de outubro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1319 Página 2 de 6 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01/10/2019. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de outubro de 2019. 

  

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4031, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019. 

NOMEIA O SR. JOSÉ VITOR DIAS MARTINS NO CARGO 

COMISSIONADO GERENTE DE RECUPERAÇÃO DE CRÉDITO 

TRIBUTÁRIO – CC – III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. JOSÉ VITOR DIAS MARTINS para exercer 

o Cargo Comissionado – Gerente de Recuperação de Crédito Tributário 

– CC - III, na Procuradoria Geral do Município. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de outubro de 2019. 

  

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4032, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019. 

NOMEIA O SR. RICHARLES MACHADO DE ALMEIDA NO CARGO 

COMISSIONADO ASSESSOR ADMINISTRATIVO – CC – II. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. RICHARLES MACHADO DE ALMEIDA 

para exercer o Cargo Comissionado – Assessor Administrativo – CC - 

II, na Procuradoria Geral do Município. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02/10/2019. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de outubro de 2019. 

  

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4033, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019. 

NOMEIA O SR. CESAR DE AZEVEDO LOPES NO CARGO 

COMISSIONADO SUBPROCURADOR GERAL – CC – SG. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. CESAR DE AZEVEDO LOPES para exercer 

o Cargo Comissionado – Subprocurador Geral – CC - SG, na 

Procuradoria Geral do Município. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02/10/2019. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de outubro de 2019. 

  

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 118/2019 

DESIGNA PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO PARA LICITAÇÃO 

MODALIDADE PREGÃO NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-ES.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV, 

do art. 2º, do Decreto nº 804/05, de 26 de abril de 2005; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designa Pregoeiro e Equipe de Apoio, para atuarem na 

modalidade de licitação denominada Pregão, como a seguir: 

PREGOEIRO 

SAMELA NASCIMENTO GOMES 

EQUIPE DE APOIO 

RODRIGO ZANEZI 

LEONICE BARBARA FAVORO 

FÁBIO FERREIRA SANT’ANNA 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 

nº 086, de 21 de agosto de 2019. 

Vargem Alta-ES, 03 de outubro de 2019. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de outubro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1319 Página 3 de 6 

LICITAÇÃO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso X da 

Lei nº 8.666/93, na locação de imóvel de sua propriedade, para uso não 

residencial, de propriedade do Sr. Valmir Pedruzzi, situado na Rua 

Zildio Moschem,120,Centro,Vargem Alta, destinado ao funcionamento 

da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, no 

valor  de R$ 1.350,00 (hum mil e trezentos e cinquenta reais) mensal, 

tendo início com efeito ao dia 01 de outubro de 2019 e término em 31 

de Julho de 2020. 

Vargem Alta/ES, 01 de outubro de 2019. 

 

_____________________________ 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25, inciso 

I, na contratação da empresa DROSDSKY INDUSTRIA E COMERCIO 

DE MAQUINAS LTDA., em razão de exclusividade, o SERVIÇO DE 

REVISÃO COM FORNECIMENTO DE PEÇAS DO VEICULO DA 

MARCA VOLARE, MODELO VB, ANO 2018/2019, PLACA PPJ 

2337,por se tratar de um veículo novo, a revisão de 50.000 Km , deverá 

ser feita em uma concessionaria Autorizada, por ser a mais próxima do 

município considerando a economia e a logística, bem como ser a única 

autorizada no Estado. Em conformidade com a Lei 871 de 03 de agosto 

de 2010.Com valor de R$ 900,00 (novecentos reais) para serviços e R$ 

1.838,08 ( mil oitocentos e trinta e oito reais e oito centavos) para 

fornecimento de peças. 

Vargem Alta/ES,04 de outubro de 2019. 

 

_______________________________ 

JOÃO CRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 211-A/2018 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MIRANDA ENGENHARIA EIRELI ME 

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE PONTE EM 

CONCRETO ARMADO E ESTRUTURA PRÉ- MOLDADA SOBRE O 

RIO NOVO, 

VALOR: R$ 326.654,92, (trezentos e vinte e seis mil seiscentos e 

cinquenta e quatro reais e noventa e dois centavos), conforme 

proposta de preços.  

PRAZO: 01/10/2019 até 01/06/2020 

PRAZO DE EXECUÇÃO: terá início com a  emissão da Ordem de 

Serviços e prazo de 04 (MESES)  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 110 - Secretaria Municipal de 

Obras, Serviços Urbanos e Interior, Programa: 

110100.1545100271.077 - Construção e reforma de abrigos, capelas, 

pontes, muros de arrimo e similares, Fonte de Recurso: 

15020143,Ficha: 0000385. A ser pago com recurso do Contrato de 

repasse Nº845621 (Operação Nº 1038604-17), firmado com a Caixa 

Econômica Federal e o Ministério das cidades no âmbito do programa 

Planejamento Urbano. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior 

Vargem Alta/ES,01 de Outubro de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 272/2019 

TOMADA DE PREÇO 17/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: R.A.G. CONSTRUTORA  EIRELI 

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE QUADRA 

POLIESPORTIVA COM COBERTURA METÁLICA NA EMEB 

PROSPERIDADE NO DISTRITO DE PROSPERIDADE, MUNICIPIO 

DE VARGEM ALTA /ES. 

VALOR: R$ 69.886,73, (sessenta e nove mil oitocentos e oitenta e 

seis reais e setenta e três centavos),  conforme proposta de preços.  

PRAZO: 02/10/2019 até 02/06/2020 

PRAZO DE EXECUÇÃO: terá início com a  emissão da Ordem de 

Serviços e prazo de 04 (MESES)  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 090 - Secretaria Municipal de 

Educação Programa: 090100.1236100491.054 - Construção, 

ampliação e reforma de unidades do Ensino Fundamental; 

Ficha:00271 - Fonte :2540000000 - Transferência dos Estados 

referente royalties do petróleo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

 

Vargem Alta/ES,02 de Outubro de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

TOMADA DE PREÇOS Nº 021/2019 

DATA DA ABERTURA: 22/10/2019 às 13:00h.  

OBJETO – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DA PRAÇA RAPHAEL ALTOÉ, 

NA LOCALIDADE DE BOA ESPERANÇA, MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ ES. 

TIPO – Menor Preço Global em regime de Empreitada por Preço 

Unitário. 

O Edital poderá ser retirado no site www.vargemalta.es.gov.br.  

Demais informações pelo telefone (28)3528-1900 ou pelo e-mail: 

cpl.vargemalta@gmail.com 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de outubro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1319 Página 4 de 6 

 

Vargem Alta – ES, 02/10/2019. 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

________________________________________________________ 

Vargem Alta- ES,03 de Outubro de 2019. 

 

ORDEM DE SERVIÇO 

Autorizo a empresa R.A.G. CONSTRUTORA EIRELI, a iniciar o serviço 

descrito no Contrato 272/2019, referente à Tomada de Preço 17/2019 

e em seus anexos, tendo como objeto a EXECUÇÃO DE OBRA DE 

CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM COBERTURA 

METÁLICA NA EMEB PROSPERIDADE NO DISTRITO DE 

PROSPERIDADE, MUNICIPIO DE VARGEM ALTA /ES, conforme 

especificações constantes no referido contrato e processo licitatório. 

 

 Sem mais para o momento, 

 Atenciosamente 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal  

 ________________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2018 – PMVA 

EDITAL Nº 045/2019 

C O N V O C A Ç Ã O 

 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2018, de 

16/02/2018, cuja classificação final foi homologada através do EDITAL 

Nº 003/2018, de 02/04/2018, prorrogado através do Edital nº 035/2019, 

de 01/04/2019, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Zildio Moschem, 

22 – Centro – Vargem Alta – ES, no período de 07 a 11 de outubro de 

2019, no horário de 12:00 as 17:00h, nos dias úteis, para manifestar 

interesse na contratação temporária, munido(s) da documentação 

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo, 

conforme a seguir:  

a) Carteira de Identidade – cópia  

b) CPF – cópia  

c) Título de Eleitor – cópia  

d) Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste 

fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do 

último emprego, caso possua  

e) Comprovante de inscrição no PIS/PASEP – cópia (caso possua) 

f) Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação (para 

candidatos do sexo masculino) – cópia 

g) Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado civil 

– cópia  

h) Comprovante atual de residência (conta de água, energia elétrica, 

telefone ou outro documento hábil que comprove a residência 

atual) – cópia  

i) Comprovante dos requisitos e da escolaridade exigidos para o 

cargo – cópia 

j) Carteira Nacional de Habilitação – CNH – mínimo categoria D 

(para o cargo de motorista) – cópia 

k) Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de classe 

respectivo (para os cargos obrigatórios) 

l) Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral ou no 

site do TSE) 

m) Certidão Negativa de Antecedentes Criminais – (pode ser obtida 

no site da Policia Civil) 

n) Certidão Negativa Criminal “para todas as comarcas” (pode ser 

obtida no site www.tj.es.gov.br)  

o) Certidão de Nascimento e CPF dos filhos dependentes menores 

de 21 anos de idade – cópia  

p) Cartão de vacinação dos filhos dependentes de até 7 anos de 

idade – cópia  

q) Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 06 a 

14 anos de idade  

r) Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) (o 

modelo poderá ser obtido na Gerencia de Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta.) 

s) Declaração de bens (original) (o modelo poderá ser obtido na 

Gerencia de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta.) 

t) 1 foto (3x4) atual. 

 

Os documentos a serem apresentados por meio de “CÓPIA”, 

deverão ser entregues por meio de cópia autenticada em cartório 

notarial. 

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma 

do item 6.5 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se 

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo, cujo 

atendimento deverá ser agendado pelo candidato junto à Secretaria 

Municipal de Saúde de Vargem Alta – ES – Serviço de Medicina do 

Trabalho, no prazo de 15 (quinze dias) a partir da data limite de entrega 

da documentação acima. Para a avaliação médica os candidatos 

deverão apresentar os seguintes exames 

laboratoriais/laudos/documentos, além de outros que poderão ser 

solicitados pelo serviço de medicina do trabalho: 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4 (para todos os 

cargos); 

- Glicemia (para todos os cargos) 

- Raio X da coluna lombar AP e Perfil (para todos os cargos) 

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de 

Recursos Humanos: 

 Tel: 28 3528 1905/1904/1930 – 28 99956 3044. 

 

 

http://www.tj.es.gov.br/


Vargem Alta, sexta-feira, 04 de outubro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1319 Página 5 de 6 

QUADRO GERAL 

Cargo: Trabalhador Braçal – Setor: Artefatos de cimento 

(Fábrica de manilhas e bloquetes) 

Classificação Inscrição Nome 

01 147 Fabrício Sant’Anna Gonçalves 

 

Vargem Alta, 04 de outubro de 2019. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL/SEME Nº 033/2019 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

CONVOCAÇÃO  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA/ES, 

no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 3454/2017, 

CONVOCA o candidato abaixo relacionado, classificado no Processo 

Seletivo Simplificado – Edital SEME 033/2018, para comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino 

Francisco Moreira, 172, no dia 07 de outubro de 2019, às 08:00 

horas, munido dos documentos relacionados no anexo I, do presente 

Edital, bem como originais dos documentos apresentados como título, 

para conferência e autenticação por membro da comissão de processo 

seletivo, conforme determina o item 6.2 do Edital SEME 033/2018. 

 CARGO: PMFD – ENSINO FUNDAMENTAL- 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

N° de 

inscrição 
Nome  

Pontu

ação 

Classificaç

ão 

263 PAULA CAROLINA DA 

SILVA BORGES 
00 20º 

 

ANEXO I 

Documentos a serem apresentados no ato da escolha: Cópia 

simples (07/10/2019): 

 

- Carteira de Identidade – Cópia 

- CPF – Cópia 

- Título de Eleitor – Cópia 

- Carteira de Trabalho - CTPS - Cópia 

- Comprovante de Inscrição no PIS/PASEP–Cópia 

- Certificado de reservista (homens) – Cópia 

- Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme estado civil – 

Cópia 

- Comprovante de residência atual (conta de água, luz ou telefone) – 

Cópia 

- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo, acrescido da 

maior titulação – Cópia 

- Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à justiça eleitoral ou no 

site www.tse.jus.br) 

- Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (site da polícia civil) 

- Certidão negativa criminal (primeira instância) – Todas as Comarcas 

(obter no site www.tj.es.gov.br) 

- Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos de idade – 

cópia 

- Cartão de vacinação dos filhos com até 07 anos de idade – cópia 

- Comprovante de matrícula e frequência escolar de filhos com idade 

de 04 a 14 anos - original 

- Declaração de não acúmulo de cargos público –original - (Obter na 

Secretaria Mun. de Educação) 

- Declaração de Bens – original - (Obter na Secretaria Mun. de 

Educação) 

- 01 foto (3x4) 

O não atendimento a presente convocação, bem assim a não 

apresentação de quaisquer dos documentos citados, no prazo 

determinado, será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

 

Vargem Alta, 04 de outubro de 2019. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

________________________________________________________ 

 

 

 

http://www.tse.jus.br/
http://www.tj.es.gov.br/


Vargem Alta, sexta-feira, 04 de outubro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1319 Página 6 de 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

GEFERSON JÚNIOR GABRIEL 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
CLAUDIO FIORIO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI  

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO  

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR  

 

JOELMA FÁVERO MARTINS  

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


